
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-66

L'anno 2018 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  E  DI  IMPLEMENTAZIONE 
DELL'ACCOGLIENZA TURISTICA E ANIMAZIONE IN CITTA'. CIG:ZCD256FCC2

Adottata il 19/11/2018
Esecutiva dal 18/12/2018

19/11/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-66

OGGETTO AZIONI DI MIGLIORAMENTO E DI IMPLEMENTAZIONE 
DELL'ACCOGLIENZA TURISTICA E ANIMAZIONE IN CITTA'. CIG:ZCD256FCC2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-  l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;

-  la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;

- il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei Contratti”;

-  il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova ap-
provato con delibera C.C. n.  26  del 15/04/2008 s.m.i.;

- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";

- il Regolamento di Contabilità";

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 15/2018 con la quale sono stati approvati i documenti-
previsionali e programmatici per il triennio 2018/2020;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 65/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo-
di Gestione 2018;

Premesso che:

- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Giunta Comunale con delibera n. 30/2018, ha adottato le  linee di indirizzo per la promozione 
della città per l’anno 2018, approvando contestualmente il Piano  Marketing e Comunicazione 
contenente le priorità relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”;  

- la  Civica Amministrazione  intende perseguire la valorizzazione della Città di Genova per favo-
rirne lo sviluppo economico anche attraverso il turismo;

Considerato che:

- la delibera della Giunta Comunale n. 30/2018 prevede la necessità di sviluppare nuovi prodotti e 
di adottare tutti  le misure possibili  per il  miglioramento dell’accoglienza dei turisti  in città e 
quindi per rendere il loro soggiorno più piacevole, anche per favorire la promozione di Genova 
come città di arte, cultura e storia;

- in quest’ottica di sviluppo dell’attrattività  turistica della città la Direzione Turismo sta lavorando 
per migliorare l’accoglienza turistica, e per intrattenere i  turisti  e i cittadini, e che per queste ra-
gioni è in linea con l’obiettivo di  accoglienza dei turisti e destagionalizzazione  dei flussi perse-
guito da questa Amministrazione;

- in quest’ottica di destagionalizzazione  la Direzione Turismo sta organizzando, in occasione del-
le giornate dedicate alla visita ai Palazzi storici di Strada Nuova e  del centro storico di Genova, 
la collaborazione a supporto e studio di itinerari che riguardano le visite ai Palazzi storici,  con 
la partecipazione  di figuranti e gruppi storici vestiti   in costumi e abiti storici  dell’epoca del 
“sistema dei Rolli” tra il 1500 e il 1600, allo scopo di animare ed arricchire il percorso guidato 
dedicato ai Palazzi dei Rolli,  e promuovere la città di Genova come città di arte, cultura e storia;

- tale attività, ha l’obiettivo di creare un momento suggestivo e contribuire a valorizzare la bellez-
za dei Palazzi  di eccezionale pregio a livello architettonico, scultoreo e pittorico, e ad aumentare 
il fascino di questo momento dedicato ai turisti e visitatori che si recano nella nostra città;

Visto il preventivo, ritenuto congruo, tenuto agli atti dell’ufficio, presentato dal  Gruppo Storico i 
Gatteschi per la collaborazione a supporto e studio di itinerari che riguardano le visite con il contri-
buto di figuranti in abiti e costumi dell’epoca del “Sistema dei Rolli”, e con animazione durante le 
visite ai Palazzi  dei Rolli, previste in 4 sabati pomeriggio; 

Ritenuto opportuno, assegnare al Gruppo Storico i Gatteschi con sede in Genova Via Imperiale 9/12 
C.F.: 95113120109 (Cod. Benf. 49946) ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs.50/2016, la 
cifra di € 1.600,00 (fuori dal campo di applicazione IVA per mancanza dei requisiti di cui agli artt. 
1 e 4 del D.p.r. 633/72)  per la collaborazione  alle visite guidate nei seguenti pomeriggi:

• 17  e  24 novembre  presso Palazzo Rosso e Palazzo Lomellino,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• 8   e  15 dicembre  presso  Palazzo Lomellino e  Palazzo Tobia Pallavicino.
Considerato, quindi, che la spesa prevista  dall'adozione del presente provvedimento, quantificata in
euro 1.600,00 (fuori dal campo di applicazione IVA per mancanza dei requisiti di cui agli artt. 1 e 4 
del D.p.r. 633/72), trova copertura finanziaria sul Capitolo 52840 “Acquisizione di servizi diversi 
finalizzati”   CdC 1 3 8 0 6 2 9 - Pdc 1.3.2.99.999 – Missione/Prg. 7.1 del Bilancio di  2018;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Preso atto che:

- il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(GDPR); 

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’arti-
colo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria 
e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di autorizzare per le motivazioni di cui in premessa, la realizzazione di interventi di 
accoglienza turistica e  di animazione in città in occasione delle visite guidate ai 
Palazzi  dei Rolli,  per  un importo  complessivo di  € 1.600,00  (fuori  dal campo di 
applicazione IVA per mancanza dei requisiti di cui agli artt. 1 e 4 del D.p.r. 633/72), 
assegnando al Gruppo Storico i Gatteschi con sede in Genova Via Imperiale 9/12 
C.F.: 95113120109 (Cod. Benf. 49946) ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs.50/2016,  come da  preventivo, ritenuto congruo e tenuto agli atti dell’ufficio, 
per la collaborazione a supporto e studio di itinerari che riguardano le visite con il  
contributo di figuranti in abiti e costumi dell’epoca del “Sistema dei Rolli”, e con 
animazione durante le visite ai Palazzi  dei Rolli, previste in 4 sabati pomeriggio:

• 17 e  24 novembre  presso Palazzo Rosso e Palazzo Lomellino,
• 8   e  15 dicembre  presso  Palazzo Lomellino e  Palazzo Tobia Pallavicino;

2) di impegnare la somma di € 1.600,00 (fuori dal campo di applicazione IVA per mancanza dei re-
quisiti di cui agli artt. 1 e 4 del D.p.r. 633/72), spesa in ambito istituzionale, al capitolo 52840 “Ac-
quisizione di servizi diversi finalizzati”  del  Bilancio 2018, CdC 1 3 8 0 6 2 9 - Pdc 1.3.2.99.999 – 
Missione/Prg. 7.1  (Imp. 2018.15365) CIG: ZCD256FCC2);

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai li -
miti dell’articolo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione fi-
nanziaria e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversio-
ne in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

4) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tale a fronte di presentazione di nota di pagamento;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto di dare atto che il presente provvedi-
mento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR); 

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi, il presente provvedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 recante disposizioni in materia di contratti di concessione;

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Direttore
Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-66
AD OGGETTO 
AZIONI DI MIGLIORAMENTO E DI IMPLEMENTAZIONE DELL'ACCOGLIENZA 
TURISTICA E ANIMAZIONE IN CITTA'. CIG:ZCD256FCC2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


